Videat Commissio pro redactione Codicis.

4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. TrssERANT: Placet iuxta modum: ratione habita observationum ab' Em.mis Leger et Heard propositarum.

Card. MrcARA: Placet iuxta modum.

Parum expedite videtur ut casus excepti, de quibus in can. 1990, augeantur, quia si, per omissionem iuris solemnitatum, res expeditius definitur, minor potest esse aliquando veritatis detegendae securitas.

Coarctatio iuris accusandi matrimonium ad solum coniugem innocentem (n. 7, pag. 6)¹ innititur quidem legitimo principio non esse hominum malitiae indulgendum. Attamen Ecclesia, animarum saluti propiciens, sese gerere debet non eo fine – bene animadvertisit in decreto « de consensu matrimoniali » (pag. 7,² lin. 8 ss.) « ut hominum sceleribus conniveat, cuius sofa cogitatio horrore omnes afficeret, verum ut gravissimis consecatriis ex pravis illis voluntatibus derivantibus, mendaciam conferat, cum matrimonia similibus (id est, vitiatis) intentionibus celebrata, matrimonia revera non sint ». Iamvero, salus animarum aliquando expostulat ut quae matrimonia non fuerunt, irrita agnoscantur, etsi ad hoc instet pars quae scelus commisit. Ita, verbigratia, si reus invalidi matrimonii illud accusare intendat, ut animae suaे consulat, eum inauditum repellere non oportet.

Lex ergo, ut sonat, nimis rigida videtur.

Vetita etiam accusatio matrimonii ex capite vis et metus post trienalem pacificam et spontaneam cohabitationem cum affectu coniugali (n. III, pag. 7),³ non omnimoda caret difficultate.

Nam si matrimonium initio nullum fuit, non convalidatur nisi altius coniugis consensus accesserit. Hie vero consensus, etsi pars vim passa tandem aliquando sorti suaē acquieverit et visa fuerit quasi affectum coniugalem fovens, non semper potest praesumi sed probari debet.

Quoad canonem 1562, non video necessitatem suppressi forum peregrinorum in Urbe pro agendis causis matrimonialibus (pag. 5,⁴ lin. 8 ss.). Hoe autem, si plerisque placet, meam non incurrit oppositionem.

Illud tamen perspectum velim, si quae causae, iure ordinario alibi

¹ Cf. p. 1265.

² Cf. p. 1222.

³ Cf. p. 1265.

⁴ Cf. p. 1264.

cognoseenda, ad Vicariatus Urbis Tribunal, huius privilegii gratia, demandatae sunt, hoe evenisse ob varias easque graves rationes nee quidquam detrimenti, immo sat iuvaminis, reetae administrationi iustitiae attulisse, sicut multa et testimonia eomprobarunt.

Card. PrzzARDO: Plaeet.

Card. FERRETTO: Plaeet. iuxta modum: iuxta animadversiones a Patribus_ factas potissimum autem a Card. Heard.

Card. LrENART: Platef, attentis tamen animadversionibus factis ab Em.mis Cardd. Leger, Heard et Micara.

Card. Placet.

Card. CoPELLO: Placet: attendatur ad ea quae dixerunt Em.mi Mi-
cara et Heard.

Card. SPELLMAN:⁶ In Sessione Pontificiae Commissionis Centralis mensis februarii, inter quaestiones disceptatas erant illae de Episcopis et de Dioeceseon Regimine a Commissione eiusdem tituli propositae. De schemate Decreti de rationibus inter Episcopos et Sacras Curiae Romanae inter alia tractabatur, ex quo legitur numerus 4, capitul sub rubrica, « Leges Codicis quarum mutatio exoptatur ». En ipsa verba: « Revisio fiat systematis iudiciorup. ecclesiasticorum, praesertim celerius definiantur causae matrimoniales, ita ut, inter alia, sententiae citius edantur et patefiant Ordinariis ». . ,

In Sessione Commissionis Centralis mensis martii-aprilis, Commis-
sio de Missionibus in articulo primo schematis. Decreti de Regimine Mssionum, proponebat pro terris Missionum facultatem conficiendi pro.⁵ cessus qui ad Sanctam Sedem dirigi debent necnon causas matrimoniales ad Sacram Rotam Romanam remittendas in aliqua lingua moderna IJl.a-
gis nota, propter consumptionem temporis in translationibus faciendis.
insuperque incrementum sumptus et errorum. Illo tempore a nobis
animadvertebatur concessionem talem non sine ulla ratione pro Ordinariis ubique terrarum proponendam esse, quia eaedem rationem et diffi-
cultates extra Missiones non desunt, praesertim propter molem
sam et quotidianam laborum in Curiis dioecesium cum fidelium multi-
tudine, cleri autem, non insueta inopia pro labore pastorali.

Quis in mundo disputaret revisionem libri IV Codicis Iuris Cano-
nici, praecipueque ut causae matrimoniales celerius definiantur, a Com-

⁵ Octavae Congregationi non interfuit.

⁶ Octavae Congregationi non interfuit.

missione de Episcopis et de Dioeceseon regimine propositam multum diuque exoptatam expectatamque esse? Et nunc quaedam revisio iuris de processu matrimoniali a Commissione de disciplina Sacramentorum hoc schemate proponitur. Estne revisio exoptata et expectata? Minime gentium, proh dolor!

Pars dispositiva schematis introducitur declaratione quod eius *capita sunt praecipua huius desideratae emendationis!* Unica cum exceptione, nempe ut casus sine sollemnitibus iuris definiendi augeantur, si alia proposita essent revera praecipua capita desideratae emendationis, necessitas revisionis iuris processualis matrimonialis certe fingeretur! Et melius erit Sanctam Synodus hoc decretum non edere ne fides cum scandalo ea de advocatis et procuratoribus immodicum lucrum ex matrimonialibus causis inhiantibus legant, dum vere praecipua capita desideratae emendationis minime tactentur.